A Confirmatur & magis illustratur hæc ratio, ^{146.} Sicut Rex ille vel Dominus, non haberet perfectum & supremum dominium in servos, vel in subditos, qui non posset eis quidquam præcipere vel imperare, nisi quod prævideret, & præscribet illos suâ sponte, & propriâ inclinatione volituros; & qui non posset eos ad suam pertrahere voluntatem, sed potius cogeretur, voluntati illorum se accommodare: tunc enim talis Rex vel Dominus, potius faceret voluntatem subditorum & servorum, quam ipsi subditi & servi voluntatem Regis vel Domini. Ita similiter, Deus non habebit perfectum dominium in voluntates hominum, si non possit quidquam decernere, ac definire circa nos tristis actus liberos, nisi quod præscit, & prævidet per Scientiam medium, homines ex innata libertate volituros; nec operabitur omnia, juxta consilium voluntatis suæ, ut dicit Apostolus: sed potius secundum præscientiam, & prævisionem voluntatis nostræ, ut olim dicebat Faustus. Certè si Superioris in Religione, nihil aliud possent præcipere subditis, quam quod prævideret eos propriâ sponte, & inclinatione naturali esse volituros, facillimum esset illis obtemperare, nec magna esset illorum autoritas, & parvum ac ferè nullum obedientiæ meritum foret.

Confirmatur amplius: In sententia Adversariorum verificari non potest id quod dicit Augustinus, Deum scilicet magis habere in sua potestate

C voluntates hominum, quam ipsi homines: Ergo illa contradicit Augustino, & tollit supremum, & regale dominium, quod Deus habet in voluntates nostras. Consequens patet, Antecedens probatur. Homines ratione perfecti dominij quod habent in suos actus, possunt se liberè determinare, & de facto se liberè determinant, ad quod voluerint, quando voluerint, & ubi voluerint: Ergo si Deus non possit, sine laſione libertatis, applicare, & determinare voluntates hominum, ad quod voluerit, & quando voluerit; sed debeat per Scientiam medium explorare futurum consensus voluntatis humanæ, ac expectare, & quarere occasiones, & opportunitates temporis, loci &c, manifestum est, quod non ita habebit D in sua potestate voluntates hominum, ac ipsi homines.

§. VI.

Scientia media derogat divina omnipotentia, at enervat efficaciam gratiae.

P Robatur primo: Juxta principia Adversarium, Deus servatæ libertate arbitrij nostri, non potuit promittere Abraham filios spirituales, per fidem & conversionem Gentium, ex facultatibus & thesauris suæ omnipotentia; sed solum ex presupposita Scientia media, quæ noverat, quod istæ vel illæ Gentes, tali tempore vocatae ad fidem, creditæ essent: vocatae, inquam, æquali vocacione externâ & internâ; imò fortè minori, quam alia Gentes, quæ non crediderunt: Sed hoc multum derogat divina omnipotentia, & enervat efficaciam divina gratiae: Ergo & Scientia media. Major pater, Minor probatur. Juxta hunc dicendi modum, quod Deus promissionem adimplere potuerit, non provenit tanquam à prima radice ab ejus omnipotenti, sed à potestate, & determinatione liberi nostri arbitrij: nisi enim hæc presupponeretur à Deo prævisa per Scientiam medium, Deus ex tota sua omnipotenti, & ex virtute auxiliorum gratiæ, quæ ab illa proveniunt,

nunt, talem promissionem facere, aut certè adimplere non potuisset: cuius oppositum expressè docet Augustinus cap. 10. de prædest. Sanctorum, his verbis. *Quando ergo promisit Deus Abram fidem Gentium, non de nostra voluntatis potestate, sed de sua prædestinatione promisit: promisit enim quod ipse facturus fuerat, non quod homines. Quia eti faciam homines bona que périnent ad calendum Deum, ipse tamen facit ut illi faciant que præcepit, non illi faciunt ut ipse faciat quod promisit: alioquin ut Dei promissa complerentur, non in Dei, sed in hominum est potestate, & quod à Domino prouissum est, ab ipsis redditur Abram.* Non autem sic credidit Abraham, sed credit in gloriam Deo, quoniam quæ promisit potens est facere: **NON AIT PRÆDICERE, NON AIT PRÆSCIRE, nam & aliena facta potest prædicere, atque præscire; sed ait, POTENS EST ET FACERE, ac per hoc facta non aliena, sed sua.** Quibus verbis clarissimè docet, certitudinem & infallibilitatem illius prouisionis, non esse defumendam ex divina præscientia explorante consensum voluntatis humana, sed ex divina omnipotentiæ, & ex virtute & efficacia gratiæ, determinantis, & applicantis voluntatem ad operandum. Idem docet Epistola 105. sic discurrens: *Quod promisit Deus, non facit nisi Deus; habet namque aliquid rationis & veritatis, ut homo promittat, & Deus faciat: ut autem homo se facere dicat, quod promiserit Deus, superba impietatis est reprobus sensus.* Videndum est etiam de corrept. & grat. cap. 12.

149. Dices, scientiam medium non derogare divina omnipotentiæ, nec efficaciæ gratiæ, quia per illam, consensus voluntatis nostræ non prævidetur futurus, independenter à gratia, sed dependenter ab illa, & sub conditione quod illa detur, vel offeratur homini, in tali vel tali occasione.

150. Sed contra: Ille consensus non ponitur a scientia media, nec prævidetur ab illa, ut proveniens à determinatione gratiæ, infallibiliter agentis, & inclinantis ad illum; sed ponitur ut determinans ipsam gratiam, quæ de se indifferens est, & per consensum à libertate ortum, non à Deo prædeterminatum & prædestinatum, auxilium ipsum determinatur, & redditur efficax; & sic non prævidetur consensus, ut ab omnipotentiâ Dei, ejusque gratia, & auxilio determinatae proveniens, sed sibi ipso adjutorio illi oblato, à libertate nascens: sicut olim asterebat Semipelagiani, ut refert D. Prosper vers. finem Epistola ad Augustinum, cuius verba supra §. 1. retulimus: Ergo scientia media derogat divina omnipotentiæ, & tollit efficaciam gratiæ. Consequens pater, ut enim dicit Fulgentius libro de Incarnat. & gratia cap. 29. *Quomodo Deus omnia que vult facit, si volens hominem salvum fieri, cuja salus non nisi à bona incipit voluntate, ipsum velle non in homine inchoat, sed ut ab homine nascatur expectat? O quam pessimum nefus affirmitur, dum gratia Dei contumaciter repugnatur, & homines opera Dei se in bonum mutari negant, qui homines non essent, nisi bonitate Dei operantis existarent.* Ita ne vero rerum ordo credi putari permittitur, ut Deus qui Creator est hominis, valeat hominem facere, non mutare; & qui nullius eget adjutorio, ut hominem faciat, operari tamen quod vult in hominis voluntate non posse, priusquam in homine ipsum velle repererit? Hanc, inquit, ameniam, & à fidelibus suis arceat, & ab infidelibus anferat Deus.

Tom. I.

A Dices rursus, Quamvis Deus sit omnipotens, non potest tamen facere, aut velle impossibilia: unde cum impossibile sit illum obtinere & cauare liberum consensum creaturæ, per aliquid physicæ prædeterminans, & antecedens prioritate naturæ determinationem voluntatis creaturæ, divinae omnipotentiæ nequam derogatur, dicendo quod Deus nihil possit certò statuere ac definire, circa actus nostros liberos, priusquam per scientiam medium exploraverit, ac præviderit librum voluntatis humanae consensum.

B Sed contra: Cum omnis causa debat esse prior saltem naturæ & causitate suo effectu, tantum abest quod sit impossibile Deum obtinere & cauare liberum consensum, ac determinationem nostræ voluntatis, per aliquid illam prædeterminans, eamque antecedens prioritate naturæ, quin potius repugnet, & implicet contradictionem, quod aliter eam cauerit, ac officiat, quam per influxum præsum, & prædeterminantem. Unde si Deus talen determinationem & consensum voluntatis humanae, obtineat per scientiam medium, explorantem, ac expectantem circumstantias, occasiones, & opportunitates temporis & loci, & exhibendo concursum tantum indifferentem, & à voluntate creata determinabilem, illum non obtingebit, causando & efficiendo, sed eum expectando, & veluti emendando à voluntate creata: quod multum derogat ejus omnipotentiæ, & efficaciae gratiæ; ut enim cecinit D. Prosper in carmine de ingratis cap. 1.

At vero omnipotens hominem cum gratia salvare. Ipsa suum consummat opus, cui tempus agendi Semper adest, que gesta velit; non moribus illi: Fit mora, non causa anceps suspenditur ullis: Nec quod sola potest, cura officioque ministri Executitur, famulisve vicem committit agendi.

C Secundo principaliter arguitur, Supposita scientia mediæ a aliquo conditionato, v. g. de conversione Petri futura, si ponatur in his vel illis occasionibus & circumstantiis: vel potest divina voluntas, stantibus adhuc illis conditionibus, velle oppositum, vel non potest id velle? Si possit velle oppositum, illa scientia non erit infallibilis; quia adhuc restabit consideranda voluntas divina, à qua poterit impediti talis conversio, & cassari seu evacuari veritas objectiva hujus futuri conditio- nati. Si vero posita illa conditione, & cognita per scientiam medium determinatione voluntatis Petri, conditionate futuræ, Deus non possit oppositum velle, pro illo statu conditionato, diminuta est divina omnipotentiæ, & libertas divinae voluntatis, circa tale objectum, & circa omnes alias combinaciones liberas conditionatas; & ali- quid est possibile, & liberum voluntati creaturæ, quod non est possibile nec liberum voluntati divinae: voluntas enim creata, sub illis occasionibus & circumstantiis, prævidetur se determinatura ad unam partem, cum possibiliitate & libertate se determinandi ad aliam.

D Confiratur & magis illustratur hæc ratio. Dicere aliquid esse, vel fore liberum, & impedibile à voluntate creata, & non à divina, vergit in præjudicium omnipotentiæ, & libertatis divinae: Sed penitentia Petri, sub illis occasionibus & circumstantiis, in quibus per scientiam medium prævidetur conditionate futura, est libera voluntati Petri, & ab ea impeditibilis, ut constat. Ergo si illa non sit etiam libera voluntati divinae, & ab illa impeditibilis, omnipotentiæ Dei, ejusque libertati derogatur: Sed juxta principia Adversariorum, talis con-

151:

152:

153:

154:

R. 1.

DISPUTATIO SEXTA

314

versio, neque est Deo libera, nec ab illo impedita: Ergo &c. Minor subsumpta probatur. Et in primis quod talis conversio, juxta principia Adversariorum, non sit Deo libera, videtur manifestum, cum illa sit prior omni decreto actuali & exercito voluntatis divinae; & cum scientia media, quae circa illam versatur, non sit libera ex parte subjecti, sed tantum ex parte objecti, ut docent ejus Auctores. Quod etiam illa non sit a Deo impedita, pater ex dictis, & currit argumentum supra positum: si enim posset a Deo impediti, posset per voluntatem divinam scientia media falsificari; & sic ante voluntatis decretum, non erit infallibilis talis scientia, nec necessario competens Deo, sed dependenter a voluntate sua libera. Quare ex positione scientiae mediae, vel diminuitur potentia divina, ejusque supremum dominium ac perfecta libertas, circa res conditionatae futuras, aut redditum incerta & fallibilis illa scientia. Concludo igitur (Amice Lector) & rogo te cum Augustino libro 1. operis imperfectum. 50. *Ne ita de his angustiis exeras, ut fidei caput perdas, quia fide primi in symbolo contemnunt, credere nos in Deum Patrem omnipotentem.*

§. VII.

Scientia media attribuit Deo modum concurrendi cum causis liberis, cæcum, & ignorantem, vagum, & indeterminatum.

155.

Robatur breviter: Quando Deus cognoscit per scientiam medium, rem sub conditione futuram, debet supponere modum agendi suum, & creature: quandoquidem non potest supponi, nec cognosci res, ut absolutæ, vel conditionatae futurae; nisi supponatur habere omnia, quae sunt, vel essent necessaria ad existendum; ac proinde concursum causæ primaæ, sine quo nulla potest poni actio causæ secundæ, quæ cum sit aliquod ens per participationem, necessario, & essentialem dependet ab ente per essentiam: Atqui modus ille concurrendi Dei, præsuppositus à scientia media, cæcus est, ac ignarus, vagus, confusus, & indeterminatus: Ergo scientia media Deo modum concurrendi cum causis liberis cæcum ac ignorantem affingit. Major pater, Minor probatur: Modus ille agendi, est concurrere per concursum indifferentem, & sine intentione & volitione alicuius actus, & effectus particularis, cum sola intentione generali agendi quod volet creatura, quodcumque illud sit, sive bonum, sive malum, sive amorem, sive odium &c. Sed hoc est concurrere cæco & ignorant modo, vagè, & confuse, & quasi in incertum; eoque ferè modo quo pescatores, qui mittunt retia in mare, vel in flumen, ignorantes quos pisces apprehendent, & in finis rebus concludent: an Soleas, vel Rhombos, Thynnos, aut Salmones &c. Ergo scientia media attribuit Deo modum concurrendi cum causis liberis, cæcum, & ignorantem, incertum, & indeterminatum.

156.

Dices cum Suarez libro 1. de concursu Dei cap. 15. Decretum Dei de concurrendo cum causis liberis, dirigi per scientiam medium, quæ Deus prævidet distinctè & in particulari, quem actum voluntas creata elicitura sit, si in his occasionibus & circumstantiis occurrentibus præbeat illi suum concursum.

157.

Sed contra: Hic non agimus de concursu cause primaæ sub sequente ad scientiam medium, sed de illo quem talis scientia in signo rationis eam ap-

A tecendi, in Deo supponit; cum enim sit speculativa, supponit suum objectum, & omnes essentiales dependentias ad illius existentiam requisitas, subindeque concursum causæ primaæ, seu decretum & voluntatem concurrendi cum causis secundis: Sed modus ille concurrendi, præsuppositus à scientia media, est cæcus, & ignarus, vagus, & indeterminatus; quia exhibetur a Deo causis liberis, per vagam quandam, confusam, & generalem applicationem suæ omnipotentiæ, ad cōcurrendum cum voluntate creata ad quodcumque voluerit, & nullum tunc intendendo aut cognoscendo actum in particulari. Ergo modus ille concurrendi cum causis liberis, multum derogat perfectioni divinae providentiae, quæ non debet tendere ad nostros actus liberos in communi, vagè, & indeterminatè, sed circa illos in individuo, distinctè, & in particulari versari: ut docet S. Thomas 3. contra Gent. cap. 89, ubi impugnat errorem Origenis & aliorum, qui non intelligentes (inquit S. Doctor) qualiter motum voluntatis Deus in nobis causare possit, absque prejudicio libertatis, dixerunt quod providentia non est de his quæ subsunt libero arbitrio, scilicet de electionibus.

Confirmatur & magis illustratur hæc ratio: 158.

Juxta sententiam defensorum scientiae mediae, sunt distinguendi duo modi concurrendi causæ primaæ cum secundis: unus cæcus, & ignarus, casualis, & fortuitus, qui præsupponitur ad scientiam medium; & nullum intellectus iudicium, quo divina voluntas & omnipotentia ad aliquem effectum in particulari producendum dirigantur, supponit; sed modo quodam vago, & quasi in incertum, tendit in actus voluntatis humanae, nimirum ad quodcumque voluntas creata elegerit & voluerit: alter vero prudens & sapiens, ac supponens prævisionem scientiae mediae, & cum de liberatione & intentione effectus particularis: quo nihil absurdius dici potest, nam juxta hunc modum dicendi, Deus perinde se habet, ac si quis sagittam ejaculari, aut machinam bellicam vellet dispropolare per cæcos meatus, dubius quo tendat, quidve ea via attingat, nisi per fenestram exerto capite id explorat: sicut enim talis exploratio & cognitione subsequens, non impediret quin emissio illa sagitta, vel globi, modo quodam cæco & ignoranti facta esset, nullumque intendendo scopum in particulari: ita cognitione & exploratio scientiae mediae, non impedit, quin in signo illam antecedentem, modus quidam agendi & concurrendi cum causis liberis, cæcus, & ignarus, vagus, & indeterminatus (utpote sine cognitione & intentione effectus particularis) Deo attribuatur.

§. VIII.

E Scientia media affingit Deo modum cognoscendi actus liberos nostra voluntatis, conditionatè futuros, confusum, & indeterminatum.

Hoc inconveniens & absurdum, manifestè sequitur ex doctrina Adversariorum: docent enim voluntatem nostram, cum eligit hoc objectum potius quam aliud, non determinare seipsum ad hunc numero actum, potius quam ad alium, sed ad hunc numero actum determinari a causa prima. Ita Suarez in Metaphysica disp. 5. sect. 5. num. 7. ubi mutat sententiam quam tenetur in 3. p. Idem reperit disp. 22. sect. 1. num. 13. & sect. 4. num. 5. & 35. & in opusculis, libro 1. de concursu Dei cap. 12. num. 11. & libro 1. de gratia

prologom. 2. cap. 8. num. 16. Idem tenet Heric
Tract. 1. disp. 7. cap. 11. num. 84. & alij Recen-
tiores communiter. Ex quo patet, quod cum Deus
in illo signo, in quo Adversarij ponunt in Deo
scientiam medium, nihil suo decreto circa actus
liberos voluntatis nostra, absolvit, vel condicio-
nate futuros, determinaverit; nequit illos per
scientiam medium videre in individuo, sed solum
in specie. A quo enim in tali signo essent determi-
nati in individuo? Non a voluntate creata, qua in
Adversariorum doctrina, non determinat suos
actus quantum ad individuum, sed solum quan-
tum ad speciem. Nec a voluntate divina, cum
enim illa in eo priori (ut dixi) nullum habeat,
nec concipiatur habere decretum circa nostros
actus liberos, illos quantum ad individuum de-
terminare non potest. Non videt ergo Deus per
scientiam medium actus illos cum determinatio-
ne individuali, sed tantum quantum ad speciem:
Atqui cognoscere aliquod objectum, quantum ad
speciem tantum, & non in singulari & individuo,
est cognoscere illud confusè, obscurè, & indeter-
minatè, ut patet dum quis videt hominem à lon-
gè venientem; licet enim cognoscat illum esse
hominem, & non equum, vel leonem; si tamen
ignoret, an ille sit Petrus, vel Joannes, vel Jaco-
bus, talis cognitione confusa, obscura, & imper-
fecta censetur: Affingunt ergo Deo Adversarij
modum cognoscendi per scientiam medium actus
liberos nostra voluntatis conditionate futuros,
imperfectum, obscurum, confusum, & indeter-
minatum, subindeque Deum exoculant, ejusque
infinitam scientiam penitus destruit: ut enim
egregie discurrit S. Doctor hic art. 11. in calce
corporis articuli: Cum Deus sciat alia à se per
essentiam suam, in quantum est similitudo rerum,
vel ut principium actuum earum, necesse est quod
essentia sua sit principium sufficiens cognoscendi
omnia qua per ipsum sunt, non solum in universalis,
sed etiam in singulari. Quam rationem fu-
sius expendit articulo sequenti, ubi sic ratiocina-
tur: Cognitio cuiuslibet cognoscens se extendit
secundum modum forme qua est principium cog-
nitionis, species enim sensibilis qua est in sensu,
est similitudo solum unius individui, unde per eam
solum individuum cognosci potest; species autem
intelligibilis intellectus nostri, est similitudo rei
quantum ad naturam speciei, qua est participa-
bilis a particularibus infinitis: unde intellectus
noster, per speciem intelligibilem hominis, cognos-
cit quodammodo homines etiam infinitos, sed ta-
men non in quantum distinguntur ad invicem, sed
secundum quod communicant in natura speciei,
proper hoc quod species intelligibilis intellectus
noster, non est similitudo hominum, quantum ad
principia individualia, sed solum quantum ad
principia speciei. Essentia autem divina, per quam
intellectus divinus intelligit, est similitudo suf-
ficiens omnium qua sunt vel esse possunt, non solum
quantum ad principia communia, sed etiam quantum
ad principia propria unius eiusque, ut ostensum
est: Unde sequitur quod scientia Dei se extendat
ad infinita, etiam secundum quod sunt ab invicem
distantia. Fidititia ergo & chimarica est scien-
tia media, qua juxta Adversariorum principia,
actus liberos voluntatis nostra, conditionate fu-
turos, solum in communi, & quantum ad ratio-
nem specificam, non vero distincte, & in parti-
culari, seu quantum ad rationem individualem,
explorare & cognoscere potest.

Tom. I.

A §. IX.
Scientia media apparetur solum faver libertatem
reipsa tamen illam tollit, & in suo primo
principio praeocat & extinguit.

B P robatur primò argumento ad hominem, de-
sumpto ex ipsis principijs Adversariorum. Il-
la scientia tollit libertatem, qua supponit res esse
futuras, ex vi & natura oppositionis contradic-
toria: Atqui scientia media hoc supponit: Ergo li-
bertatem tollit. Major constat: cum enim oppo-
sitio contradictoria, sit causa necessaria, necessi-
tate absoluta, ut pote fundata in illo primo prin-
cipio, quodlibet est, vel non est, quo nihil potest
esse, vel concipi magis necessarium; futurito ad
illam consequens, & ex illa proveniens, non po-
test esse libera & contingens, sed naturalis tan-
tum & necessaria. Minor vero probatur: Affer-
tores scientia mediae, supponunt & docent, pro-
positiones contradictorias de futuris contingentibus,
non solum conditionatis, sed etiam abolu-
tis, habere determinatam veritatem vel falsita-
tem, ratione oppositionis contradictorie; ut su-
pra retulimus ex Patre Martinono, qui id aperte
profiteretur, cum carteris Societatis Doctoribus:
Ergo cum veritas objectiva futurorum contingentium,
supponat illorum futuritionem, immo sit
ipsa futurio rei contingentis, ut objecta intel-
lectui divino, & ab ipso cognita, vel cognoscibilis;
manifestum est, juxta Adversariorum principia,
determinatam futuritionem rerum contingentium,
ex vi & natura oppositionis contradictoriae
provenire.

C D Probatur secundò: Nullus actus bonus, potest
esse, vel concipi ut liber, per ordinem ad volun-
tatem creatam, qui non sit & concipiatur liber,
per ordinem etiam ad voluntatem divinam; alio-
quin illa non esset primum liberum, nec voluntas
creata in suis actibus liberis, esset ipsi essentiali-
ter subordinata: Sed conversio Petri v.g. in eo
signo in quo prævidetur per scientiam medium,
ut conditionate futura, non potest esse, vel conci-
pi ut libera, per ordinem ad voluntatem divinam:
Ergo neque per ordinem ad voluntatem creatam.
Major constat: Minor autem probatur dupli-
citer. Primò quia in eo signo, in quo scientia me-
dia prævidet conversionem Petri, ut conditionate
futuram, nullum datur, nec concipiatur in volun-
tate divina, decretum actuale & exercitum, quod
Deus liberè determinet convertere Petrum, ex
hypothesi quod in his occasionibus & circum-
stantiis constitutatur: Ergo talis conversio, in eo
signo non potest esse, vel concipi ut libera, per
ordinem ad voluntatem divinam. Consequentia
patet: libertas enim voluntatis divina non exer-
cetur nisi mediante libero decreto actuali, &
exercito: Ergo si in tali signo, tale decretum non
detur, nec concipiatur in Deo, in ordine ad con-
versionem Petri, illa non potest esse, nec concipi
ut libera, per ordinem ad voluntatem divinam.

E Secundo probatur eadem Minor: Si talis con-
versio conditionate futura, in eo signo esset, &
concepitur ut libera, per ordinem ad volun-
tatem divinam, scientia quam Deus haberet illa,
esset omni ex parte libera, id est non solum ex
parte objecti, sed etiam ex parte subjecti; & sic
non esset scientia media, qua (ut docent ejus de-
fensores) partim libera est, & partim necessaria,
& medium tener locum inter scientiam simplicis
intelligentiae & visionis, ac de utraque participat.

F Probatur tertio: Primi liberi libertate destru-

Rr ij

Etiam, libertas **creata** subsistere nequit: At scientia media tollit libertatem primi liberi: Ergo & libertatem creatam evertit. Major constat, Minor probatur dupliciter. In primis enim, quod non proponit voluntati divinae objectum cum indifferentiā ad effundendum vel non effundendum, libertatem divinam tollit: At scientia media non proponit voluntati divinae, actum voluntatis creatae, cum indifferentiā ad effundendum vel non effundendum: Ergo tollit libertatem divinam. Major est certa: libertas enim voluntatis, supponit in intellectu indifferentiā objectivam iudicij: Minor vero probatur. Conversio enim D. Petri v. g. non fuit proposita voluntati divinae, per scientiam medianam, cum indifferentiā ad effundendum vel non effundendum in talibus circumstantiis; sed ut determinata tantum ad hoc ut esset illaque determinatio praecessit omnem adūalem libertatem divinam: nam prius cognoscitur voluntas creata operatura determinatè hunc specie actum, quam cognoscatur Deus eum determinatè volitus; neque ullum signum assignari potest ab Authoribus scientiae mediae, in quo non sit Petrus se determinatus ad talē operationem.

162. Secundo probatur Minor principalis. Libertas consistit in potestate expedita ad actum, ejusque negationem: At supposito quod Deus sciret, & praevideret per scientiam medianam, me in tali occasione vocationi non responsurum, non esset expeditus ad actum oppositum; nec esset in illius potestate, in tali occasione, a me extorquere consensum: quae impotenta proveniret ex aliqua suppositione illi non libera, ex previsione scilicet mei dissensus futuri: Ergo non esset liber, nec gauderet libertate supremā, per ordinem ad consensum voluntatis creatae: contra illud Augustini de corrept. & gratia c.4. *Magis habet Deus in sua potestate voluntates hominum, quam ipsi homines.*

163. Confirmatur & magis illustratur haec ratio. Ex eo quod supposita physica præmotione ad actum amoris, qua est aliqua suppositio nobis non libera, & independens a voluntate creata, non possumus componere negationem amoris, Adversarij inferunt laudi libertatem creatam respetivè ad amorem: At suppositio scientiae medianae, qua Deus vider me sub conditione non consensum, non est Deo libera, utpote antecedens decretum actuale & exercitum divinæ voluntatis; & ex hac suppositione redditur impotens ad causandum consensum: Ergo quod non causet talem consensum, non est Deo liberum, sed necessarium, necessitate ladeante illius libertatem. Patet Consequientia: non minis enim requiritur, ut negotio sit libera, potentia proxima, expedita ad actum negationi oppositum, quam ut actus sit liber, potentia proxima, expedita ad ejus negationem.